LVD. Quid demum secutum est?

^a Scilicet in diffinitione eius symbolum.

^b Id est, nullo modo necessitas impedit, quin obseruetur diffinitio de non addendo aliquid in symbolo, cum nulla necessitate excepta fuerit diffinitum, vt non addatur.

^c Propter quam scilicet non solum diffinitur, sed etiam in symbolo apposit.

ANNO
CHRISTI
1438.

AND. Reuerſi ſunt ſex deputati ad conſtitutum locum. Demum cardinalis, qui inter eos primus fuerat, ſic inquit.

CARD. De mandato ſanctiſſimi domini noſtri aliqua referam. Sacer hic cœtus, quæ & hodie & pridie retuliſtis, audiuit. Conueneramus, vt dicenda ſcripto ederentur. Quare vt forma ſeruetur, conueniant qui ſcripſerunt, & de ſcriptis conueniant: & demum conuenientes plenum & pertinens recipietis reſponſum; & nunc etiam quaſito veſtro reſponſum damus hoc modo. Ex verbis veſtris, expoſitis geſtis tertii Concilii, patres legerunt Nicænum ſymbolum, epiſtolam Cyrilli ad Neſtorium, blaſphemias Neſtorii, ſymbolum Neſtorii, Tarafii, auctoritates ceterorum ſanctorum, cum aliquibus fidei diffinitionibus. poſtea ſequitur: ^a Nulli liceat aliam fidem proferre vel expo-
nere, &c. quam illa, quæ a patribus in Nicæa conuentis expoſita.

^a Concilii
Ephefini par-
te 2. actione 6.

¹ Dicimus prohibitionem referri ad omnia quæ fuere in Nicæa expoſita, & quod non magis ad ſymbolum, quam ad alias diffinitiones reſpicit. Vos tamen, patres, aliqua patienter audiatis dicenda per dominum Coloffenſem.

AND. Antequam Coloffenſis verba faceret, cardinalis petiit a Græcis, vt acta Calchedonenſis Synodi exhiberent. Qui Græci reſponderunt, non habere integram Synodum. Tunc cardinalis dixit, libros debere portari. Papa demum annuente, Coloffenſis his verbis allocutus eſt.

COLOSS. Quædam diebus his per vos repetita ſunt, quæ iudicio meo & collegarum non videntur ſtare eo ordine quo dicta ſunt. Præterea cum quædam firmiſſima ſententia confirmaviſſem & oſtendiſſem, vos alio ſenſu declaraviſtis, & plane quædam negaviſtis. Verum cum omnia talia maxime conducant ad præſens noſtrum certamen, patiamini, obſecro, patres optimi, vt ipſa paululum repetam, & meam ſententiam dicam, veſtramque repellam. Illud in primis proferam, illam veſtram exhortationem ſanctam, cum vnus & idem ſit ambobus finis, oportere patientia vti & modeſtia; memoriæ ſit, idve & vos faciatis: illud addens, vt quæ ſimplici animo & recto corde dicuntur, non ſiniſtra intelligentia aſſumantur, quia & nos & idem fecimus, & quædam, etſi ſono aſperrima viſa ſunt,

æquo tolerauimus animo, & in futurum faciemus. hoc facto caritas inuiolata manebit, & finis quæsitus assequetur. Voluistis, patres, repetere a me dicta: non tamen repetistis eodem ordine nec sententia; cum vestrum problema fuisset, quomodo sancta Romana ecclesia fecerit rem prohibitam, & quomodo illi licuit. Dixi ad hoc, quod non fuerit additio, quod non fuerit prohibitum, quod fuerit verum, quod impellente maxima necessitate, quod esset manifesta veritas in ecclesia Dei, & quod oportebat id fieri per Romanum pontificem, ad cuius officium specialiter ista spectare noscuntur: ex quibus conclusi, fuisse omnino licitum Romanæ ecclesiæ illam declarationem facere. Repetitio vestra nec ipsum ordinem seruauit, nec sententiam. Quare oportet in præsentia de hoc facere specialem mentionem. In secundo passu dixistis, ^a tertiam particulam nos spon-
te nostra omisisse, cum fuerimus auditi ^b ad nutum.

^a Quod scilicet esset manifesta veritas in ecclesia Dei.
^b Ad arbitrium scilicet & voluntatem nostram.

Nonne expositum patet? Nonne dominus Nicænus dixit, quod quæ dicebantur, non ^c tangebant quæsitum, & quod eis non intendebatis dare responsum? Quid restabat, nisi de ea re tacere? Quid effundere verba vobis non audientibus? Et inuiti venimus ad silentium partis illius, & certe fati mœsti. Ex illius enim partis probatione facile erat probare, fuisse licitum Romanæ ecclesiæ facere declarationes. Hæc volui repetere, vt constet omnibus, cuius causa pars illa fuit omissa. Et cum voluistis cuidam nostro syllogismo dare responsum, aliter adduxistis. Nos hac argumentatione vsi sumus: Nulla expositio vel declaratio alicuius dictionis est additio: sed dicere Spiritum sanctum procedere a Filio, est explicatio contentorum in primo: ergo non est additio. Vos replicando ^c dixistis: Omnis additio fit ab extrinseco: ergo expositio non est additio.

^c Meum scilicet argumentum.
^d Id est, Dico quod omnibus per vos dictis dedimus congruas responsiones.
Ex scriptis apparet, quod non prætermisimus syllogismum, quo dicitis probare, primo, Filio que esse explicationem, secundo, explicationem non esse additionem.
Huic argumento, quo vsi estis ad primam propositionem probandam, ego occurri,

AND. His expositis, Nicænus hæc dixit.

NICÆN. ^d Dico, quod omnia per vos dicta habent respon-
sionem congruam. De hoc syllogismo miramur, cum omnia scripta sint quæ diximus: non prætermisimus syllogismum de quo verbum facitis, sed venimus occurrentes syllogismo, quo vsi estis primum syllogismum probare.

COLOSS. Ego illo syllogismo non vsus sum, quod dicitis: verum est, quod ad confirmationem maioris propositionis præmissi hoc, quod omnis additio fit ab extrinseco: nec
vsus

ANNO
CHRISTI
1438.

vsus sum syllogismo, sed similitudine, philosophorum doctrina dicentium debere esse similitudines breues, quia similitudo habet conuenientiam & disconuenientiam. Hoc habeo ex doctrina vestræ Græciæ.

NICÆN. Dicat paternitas vestra, vt placet, & potestis dicere. Sed quæ diximus, scripta sunt, & auscultauimus cuncta, & ex illis responsionem cepimus.

COLOSS. Veniamus ad alia. Ego dicebam, quod dogma, Filioque, comprehenditur in verbo, Patre. Paternitas vestra respondit, quod medium, quo illud probabatur, capiebatur extrinsecus, videlicet assumptione huius, quod quæcumque habet Pater, habet Filius: asserentes hoc extrinsecus esse. Sed sciendum quid in disciplina dicatur extrinsecus, & secundum philosophos, & maxime Aristotelem. Illud in disciplina extrinsecus dicitur, quod non subiicitur subiecto eiusdem scientiæ, nec partem eandem, nec proprietatem, nec passionem habet: sicut si diceremus, arithmetica distare a philosophia naturali, & astrologiam a morali, in quibus subiecta distinguuntur. Alio modo dicitur extrinsecus, quod non est in eadem voce: vt procedere Spiritum a Filio, est vocis alterius dictionis & sensus. Ignoro quomodo capiatur extrinsecus per vos. Si extrinsecus capitis, vt dicatur non esse vnum subiectum in vno, & alio problematum, videatis, an sane sit dictum, sequeretur maximum inconueniens contra fidem. nam sequeretur aliam esse fidem euangeliorum a symbolo. Secundo, quod propositio illa: Quæcumque habet Pater, &c. non sequeretur ex^a symboli disciplina. In disciplina cunctis, esse, quod est vnus disciplina subiectum, non potest probare aliam proprietatem alicuius subiecti alterius disciplina. Si ergo vox hæc, Saluatoris, esset alterius obiecti, nihil concluderetur per exposita in symbolo. Hoc quam alienum sit a fide Christiana, paternitates vestræ vident. Et certe quod est præcipuum in fide, vel immediate a primis principiis, non potest dici extraneum, vel alienum. Nonne sumitur a doctrina euangelii? ergo euangelium est principium ad ea quæ sunt in symbolo: ergo est proprium principium, non alienum, & non extrinsecus. Hoc clarum est, euangelium esse symboli principium, quia apostoli exequi volentes Dei præceptum, vt omni